
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1220

DETERMINA
N. 1105 DEL 04/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muti Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATURE ANNO 2020 – 
CUP  B33B20000040004  -  CIG  86225419EC  -  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1220

DETERMINA N. 1105 DEL 04/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 - CIG 86225419EC - APPROVAZIONE
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

• Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2020-2022  e  l’elenco  annuale  2020,  approvati 
unitamente  al  bilancio  di  previsione  2020 con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75 
dell’11.12.2019, prevedevano, tra l'altro, interventi di “Manutenzione straordinaria su alberature 
del verde pubblico”; 

• con  determinazione  n.  1245  del  24/07/2020,  è  stato  affidato  l’incarico  di  progettazione 
definitiva/esecutiva  dei  lavori  di  “riqualificazione  alberature  anno 2020”,  al  dott.  agronomo 
Roberto  De Marchi  con  studio  in  Monticello  Conte Otto  (VI),  per  €  2.925,84 +  2% oneri 
previdenziali + I.V.A. 22%; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 18/11/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria alberature Anno 2020 - 
Nuove aiuole in Viale S. Lazzaro”, dell’importo complessivo di € 100.000,00, IVA compresa, 
finanziato con mutuo concesso dalla CDP;

• con determinazione dirigenziale n. 216 del 05/02/2021, a seguito di gara d’appalto mediante 
trattativa diretta  MEPA con RDO, gli  interventi  di  “Manutenzione straordinaria  alberature – 
anno 2020 nuove aiuole in Viale S. Lazzaro” sono stati aggiudicati alla ditta VITAVERDE s.r.l. 
con sede in Colceresa (VI) per il prezzo complessivo di € 79.182,00, pari al ribasso offerto del 
0,4%,  +  €  2.600,00 per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  pari  a €  81.782,00  + 
I.V.A.10%, complessivamente € 89.960,20;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1138  del  07/06/2021  è  stato  affidato  l’incarico  della 
direzione lavori, contabilità e redazione del C.R.E. degli interventi  de quo al dott.  agronomo 
Roberto De Marchi con studio in Monticello Conte Otto (Vicenza), per l’importo di € 3.045,43 
+ oneri contributivi 2% + I.V.A. 22%, complessivamente € 3.789,73 (IVA compresa);

• con determinazione dirigenziale n. 2167 del 30/09/2022 è stata approvata, ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e smi, la perizia suppletiva e di modifica al contratto 
originario degli  “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATURE 
ANNO  2020”  con  la  ditta  VITAVERDE  s.r.l.  di  Colceresa  (VI)  per  €  1.805,13  (oneri  di 
sicurezza inclusi) + I.V.A. 10%, complessivamente € 1.985,64;

considerato che:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1220

DETERMINA N. 1105 DEL 04/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 - CIG 86225419EC - APPROVAZIONE
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

• in data 15/02/2021 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori, con l’indicazione di 75 giorni 
utili consecutivi per l’esecuzione degli stessi e termine finale di consegna fissato al 30/04/2021;

• non si sono verificate sospensioni o proroghe dell’esecuzione dei lavori;

• a garanzia degli impegni assunti, l’appaltatore presentava garanzia fidejussoria  (definitiva) n. 
410609511  emessa  il  09.03.2021  da  Generali  Italia  S.p.A,  nonché  polizza  assicurativa  n. 
41060973 per un anno aggiuntivo di manutenzione,  emessa da Generali  Italia  S.p.A in data 
28.12.2021; 

constatato che:

• non si sono verificati danni, incidenti o infortuni durante le varie fasi di lavoro;

• l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini impartiti 
dalla D.L. nell’esecuzione degli stessi, e che i lavori si sono svolti secondo le previsioni di 
progetto, fatte salve alcune modifiche di dettaglio rientranti nelle competenze della D.L.;

• in data 04/04/2022 con apposito verbale è stato certificato l’attecchimento delle piante, e con 
certificato  del  17/10/2022 il  D.L.  ha dichiarato  ultimati  i  lavori,  comprensivi  delle  cure 
colturali per il periodo di un anno; 

• non sono state apportate variazioni significative al progetto ed alla variante approvata;  a 
seguito delle richieste della Stazione Appaltante inerenti la sicurezza degli attraversamenti 
pedonali esistenti tra le aiuole oggetto di intervento, ed in seguito alla collocazione – da 
parte di Terzi – di segnalazioni stradali all’interno delle aiuole stesse, si sono resi necessari 
ulteriori interventi di pulizia delle aree di cantiere e di manutenzione delle piante arbustive 
ed erbacee perenni,  interventi  ed oneri  oggetto della perizia  di  variante  n. 1, estranea al 
presente procedimento.

Rilevato che, il quadro economico finale a seguito dell’esecuzione dei lavori risultava il seguente:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1220

DETERMINA N. 1105 DEL 04/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 - CIG 86225419EC - APPROVAZIONE
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1220

DETERMINA N. 1105 DEL 04/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 - CIG 86225419EC - APPROVAZIONE
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1220

DETERMINA N. 1105 DEL 04/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 - CIG 86225419EC - APPROVAZIONE
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

precisato che l’appaltatore ha firmato gli atti contabili ed il conto finale senza riserve;

richiamato  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione sottoscritto  in  data  31/12/2022 dal  RUP  e 
dall’impresa, dal quale risulta che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte e corrispondono a quelli 
previsti dal progetto approvato, per l’ammontare complessivo netto così risultante dal conto finale: 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1220

DETERMINA N. 1105 DEL 04/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 - CIG 86225419EC - APPROVAZIONE
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

rilevato che, dal Certificato di Regolare Esecuzione risulta che, dedotto il certificato di pagamento 
del 08/04/2021 di € 68.137,63 e lo svincolo della ritenuta 0,5% per infortuni SAL 1 di € 342,40, 
risulta un credito netto da liquidare all’impresa di € 15.789,90 oltre I.V.A. 10%, complessivamente 
€ 17.368,89 a saldo di ogni suo avere in dipendenza dei lavori di cui trattasi, importo che rientra nei 
limiti della somma autorizzata con le determine dirigenziali n. 216 del 05/02/2021 e n.  2167 del 
30/09/2022;

Tutto ciò premesso;    

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO –  Piano integrato  di  attività  e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1220

DETERMINA N. 1105 DEL 04/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 - CIG 86225419EC - APPROVAZIONE
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/11;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di approvare  l'allegata Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione datata 
31/12/2023 e relativa agli interventi di “Manutenzione straordinaria alberature Anno 2020 - Nuove 
aiuole in Viale S. Lazzaro”;

2) di dare atto che, sulla base del predetto Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, può essere 
liquidato all’impresa VITAVERDE s.r.l. di Colceresa 36064 (VI), con sede in via Ponticello 7, C.F. 
e P.I.V.A. 01249520246, il credito netto residuo di € 15.789,90 oltre I.V.A. 10%, complessivamente 
€  17.368,89, importo  rientrante  nelle  somme vincolate  con le determine dirigenziali  n. 216 del 
05/02/2021  e  n.  2167  del  30/09/2022  richiamate  in  premessa,  a  saldo  di  ogni  suo  avere  in 
dipendenza dei lavori di cui trattasi;

3)  di  autorizzare  lo  svincolo  della  polizza  fidejussoria  a  garanzia  dell’esecuzione  dell’opera  n. 
410609511 emessa il 09.03.2021 da Generali Italia S.p.A, e della polizza assicurativa per un anno 
aggiuntivo di manutenzione n. 41060973 emessa da Generali Italia S.p.A in data 28.12.2021; 

4) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della Legge 6/11/2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web 
del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1220

DETERMINA N. 1105 DEL 04/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALBERATURE ANNO 2020 – CUP B33B20000040004 - CIG 86225419EC - APPROVAZIONE
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/05/2023  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


